
 

ИРБИТСКАЯ ГОРОДСКАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

21 июня 2012 г.   № 22/122 

г. Ирбит 

 

О выполнении плана работы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии за первое полугодие и о плане работы  

на второе полугодие 2012 года 

 

 Заслушав и обсудив информацию председателя Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии О.Д. Нурдиновой о выполнении 

плана работы за первое полугодие и о проекте плана работы на второе 

полугодие 2012 года комиссия отмечает, что все запланированные разделы 

плана первого полугодия выполнены, заседания комиссии проводились 

ежемесячно в соответствии с планом работы комиссии.  

 На основании вышеизложенного, Ирбитская городская 

территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА: 

 1. Информацию председателя Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии О.Д. Нурдиновой о выполнении плана работы за 

первое полугодие 2012 года принять к сведению. 

2. Утвердить план работы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии на второе полугодие 2012 года (прилагается). 

 3. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области, органам местного самоуправления Муниципального 

образования город Ирбит, средствам массовой информации. 



 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии Нурдинову О.Д. 

 

 

Председатель 

Ирбитской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

О.Д. Нурдинова 

   

Секретарь 

Ирбитской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Л.Н. Коркина 

 



Утверждено 

решением Ирбитской городской 

территориальной избирательной 

комиссии от 21.06.2012 № 22/122 

ПЛАН 

работы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии на второе полугодие 2012 года 

 

 

1. Основные направления деятельности: 

 Реализация мероприятий Программы Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры 

избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и 

развитие избирательных технологий в Муниципальном образовании город 

Ирбит» на 2012 год.  

 Обеспечение осознанного вхождения избирателей и организаторов в 

избирательную кампанию. Информирование об избирательном 

законодательстве и об основных положениях. Обучение организаторов 

выборов. 

 Обеспечение подготовки и проведения выборов главы 

Муниципального образования город Ирбит.  

 Осуществление контроля, за соблюдением избирательных прав 

граждан при подготовке и проведении выборов.  

 Взаимодействие со средствами массовой информации для обеспечения 

открытости и гласности избирательного процесса в Муниципальном 

образовании город Ирбит. 

 Осуществление связей с местными отделениями политических партий 

и иными общественными объединениями по вопросам их участия в выборах. 

Обеспечение эксплуатации и использования регионального фрагмента ГАС 

«Выборы» при подготовке и проведении выборов. 

 Обеспечение во взаимодействии с органами государственной власти 

Свердловской области, главой Муниципального образования город Ирбит 



функционирования на территории Муниципального образования город 

Ирбит системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума в 

Российской Федерации, ведение Регистра избирателей, участников 

референдума.  

 Взаимодействие с органами государственной власти Свердловской 

области, органами местного самоуправления Муниципального образования 

город Ирбит, иными государственными органами по реализации 

мероприятий Программы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии «Повышение правовой культуры избирателей, 

обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие 

избирательных технологий в Муниципальном образовании город Ирбит» на 

2012 год.  

  

2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии: 

Июль  

О формировании резерва кадров участковых избирательных комиссий. 

 Коркина Л.Н., секретарь Комиссии 

Об утверждении Программы учебно-практического курса для обучения 

резерва участковых избирательных комиссий. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии  

Комплекс мероприятий по подготовке и проведению выборов главы 

Муниципального образования город Ирбит. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии  

 Август 

Об утверждении Комплексного плана совместных мероприятий 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии и 

администрации Муниципального образования город Ирбит на период 

подготовки и проведения выборов главы Муниципального образования город 

Ирбит. 



 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии  

Об утверждении Программы информационно-разъяснительной 

деятельности Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии на период подготовки и проведения выборов главы 

Муниципального образования город Ирбит. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии  

Об утверждении Положения о проведении акции «Передаем эстафету 

молодым», приуроченной к празднованию Дня пожилого человека.  

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

О порядке проведения предвыборной агитации при подготовке и 

проведении выборов Главы Муниципального образования город Ирбит. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

О формах отдельного учета организациями, осуществляющими выпуск 

средств массовой информации, объемов и стоимости бесплатных и платных 

эфирного времени и печатной площади, предоставленных кандидатам на 

должность главы Муниципального образования город Ирбит.  

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

О Порядке проведения жеребьевок по распределению между 

кандидатами на должность главы бесплатного эфирного времени 

телевещания редакцией МУ РТР «Ирбитский вестник», бесплатной печатной 

площади в газете «Восход» при проведении выборов главы Муниципального 

образования город Ирбит 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

О предложениях главе Муниципального образования город Ирбит по 

организации и выделении специальных мест для размещения агитационных 

материалов на территории избирательных участков. 

Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

Об установлении времени для встреч с избирателями в помещениях 

предоставленных на безвозмездной основе в период подготовки и 

проведения выборов главы Муниципального образования город Ирбит.  



 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии  

Сентябрь  

О ходе выполнения Программы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии «Повышение правовой культуры избирателей, 

обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие 

избирательных технологий в Муниципальном образовании город Ирбит» за 3 

квартал 2012 года.  

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии  

О подлежащих опубликованию сведениях о размере и об источниках 

доходов и имуществе, принадлежащем кандидату на должность главы МО г. 

Ирбит, на праве собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах, 

представленных каждым кандидатом, а также о выявленных фактах 

недостоверности в указанных сведениях при проведении выборов Главы 

Муниципального образования город Ирбит.  

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

Об утверждении форм представлений и сведений для проверки 

достоверности данных и сведений о размере и источниках доходов и об 

имуществе, представленных кандидатом на должность главы при проведения 

выборов главы Муниципального образования город Ирбит. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

Об открытии специальных избирательных счетов кандидатов, 

участвующих в выборах главы Муниципального образования город Ирбит.  

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

Об утверждении формы представления в средства массовой 

информации сведений из финансовых отчетов кандидатов на должность 

главы Муниципального образования город Ирбит.  

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

О формах представлений на проведение проверки сведений, указанных 

физическими и юридическими лицами при внесении (перечислении) 

добровольных пожертвований в избирательные фонды кандидатов на 



должность главы муниципального образования, и сообщения результатов 

этой проверки при проведении выборов главы Муниципального образования 

город Ирбит.  

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

Октябрь  

Об утверждении номенклатуры дел Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии на 2013 год. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

О размерах и порядке выплаты компенсации и дополнительной оплаты 

труда (вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом 

решающего голоса, а также выплат гражданам, привлекаемым к работе в 

этих комиссиях, в период подготовки и проведения выборов Главы 

Муниципального образования город Ирбит.  

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

 Дубских И.В., бухгалтер Комиссии 

Об утверждении расчета расходов финансовых средств избирательных 

комиссий на подготовку и проведение выборов Главы Муниципального 

образования город Ирбит.  

Ноябрь 

О порядке выдвижения и регистрации кандидатов на должность Главы 

Муниципального образования город Ирбит.  

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

О перечне и формах документов, представляемых избирательными 

объединениями и кандидатами на должность главы муниципального 

образования в Ирбитскую городскую территориальную избирательную 

комиссию при проведении выборов главы Муниципального образования 

город Ирбит.  

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

О количестве подписей избирателей в поддержку выдвижения 

кандидатов на должность главы Муниципального образования город Ирбит.  



 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

Об утверждении Порядка реализации статуса кандидата на должность 

главы Муниципального образования город Ирбит, зарегистрированного 

кандидата, уполномоченных представителей, доверенных лиц кандидата, 

членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса, 

наблюдателей при проведении выборов Главы Муниципального образования 

город Ирбит в 2013 году.  

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

Об утверждении формы сведений, представляемые для опубликования 

в средствах массовой информации в ходе выдвижения и регистрации 

кандидатов на должность главы Муниципального образования город Ирбит 

на выборах в марте 2013 года. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

О рекомендуемых формах результатов проверки государственными 

органами достоверности сведений о кандидатах на должность главы 

муниципального образования, представленных ими при выдвижении на 

должность главы Муниципального образования город Ирбит.  

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

О Порядке работы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии по приему и проверке документов, представляемых 

при выдвижении и для регистрации кандидатов на должность главы 

Муниципального образования город Ирбит.  

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

Декабрь 

О ходе выполнения Программы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии «Повышение правовой культуры избирателей, 

обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие 

избирательных технологий в Муниципальном образовании город Ирбит» за 4 

квартал 2012 года.  

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии  



О выполнении плана работы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии во втором полугодии 2012 года и утверждении 

плана работы первое на полугодие 2013 года. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

Об утверждении Календаря основных мероприятий по подготовке и 

проведению выборов главы Муниципального образования город Ирбит. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

О проведении муниципального этапа областного конкурса социально-

политических проектов «Будущее - за нами!» в 2011-2012 учебном году. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

О согласовании избирательных участков для подготовки и проведения 

выборов главы Муниципального образования город Ирбит, назначенных на 

март 2013 года. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

 

3. Мероприятия по реализации Программы «Повышение правовой 

культуры избирателей, обучение организаторов выборов, 

совершенствование и развитие избирательных технологий в 

Муниципальном образовании город Ирбит» на 2011 год:  

3.1. Информационное и организационно-методическое обеспечение 

программы:  

Анализ реализации Программы – 2012 и утверждение Программы 

«Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов 

выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий в 

Муниципальном образовании город Ирбит» на 2013 год.  

декабрь  

Нурдинова О.Д., председатель, члены Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии  



Рассмотрение вопросов правового просвещения на заседаниях: Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии, совета 

территориального Центра. 

Весь период Нурдинова О.Д., председатель, члены  Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии  

Предоставление СМИ информационных материалов о деятельности 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии, о 

подготовке к выборам главы Муниципального образования город Ирбит.  

Весь период Нурдинова О.Д., председатель, члены  Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии  

Выпуск и распространение пресс-релизов о работе комиссии, о 

подготовке к выборам главы Муниципального образования город Ирбит.  

Весь период Нурдинова О.Д., председатель, члены ТИК 

Выпуск и распространение информационных листков Ирбитской 

городской ТИК. 

Весь период Нурдинова О.Д., председатель, члены ТИК 

Информационное наполнение интернет - страницы Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии. 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии  

не реже 2 раз в месяц Лопаницина В.К., системный администратор  

 городской территориальной избирательной комиссии 

3.2. Обучение и работа по подбору профессиональных кадров (резерву) 

избирательных комиссий: 

Обучение членов Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии в соответствии с учебным планом.  

Весь период Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

 

Работа по подготовке и утверждению на заседаниях Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии, резерва кадров 



участковых избирательных комиссий. Обучение резерва участковых 

избирательных комиссий по плану ТИК. 

 Весь период Нурдинова О.Д., председатель Комиссии  

3.3. Взаимодействие с представителями местных отделений 

политических партий, средствами массовой информации:  

Семинары – совещания с представителями местных отделений 

политических партий, представителями СМИ (по дополнительному плану). 

Весь период Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

Проведение встреч, консультаций по формированию резерва 

участковых избирательных комиссий 

до августа Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

3.4. Взаимодействие с государственными органами, органами местного 

самоуправления: 

Проведение совещаний и консультаций с руководителями 

правоохранительных, налоговых органов, органов регистрации и других 

государственных органов, с руководителями органов местного 

самоуправления Муниципального образования город Ирбит по вопросам 

взаимодействия с избирательными комиссиями в период подготовки и 

проведения выборов главы Муниципального образования город Ирбит. Весь 

период Нурдинова О.Д., председатель, члены ТИК 

3.5. Основные мероприятия по повышению правовой культуры 

избирателей: 

Проведение Единых информационных дней. 

Весь период Нурдинова О.Д., председатель, члены  Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии  

Проведение акции «Передаем эстафету молодым», приуроченной к 

празднованию Дня пожилого человека. 

Октябрь  

Нурдинова О.Д., председатель, члены  Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии  



Проведение ознакомительных экскурсий в территориальную 

избирательную комиссию. 

Сентябрь-декабрь  

Нурдинова О.Д., председатель, члены  Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии  

Проведение муниципального этапа областного конкурса социально-

политических проектов «Будущее – за нами!». 

декабрь  

Нурдинова О.Д., председатель, члены  Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии  

Участие в конкурсах, и мероприятиях, проводимых 

межтерриториальным центром повышения правовой культуры избирателей и 

других участников избирательного процесса. 

Весь период Члены Ирбитской городской территориальной  

избирательной комиссии  

4. Мероприятия по совершенствованию функционирования 

регионального фрагмента ГАС «Выборы». 

4.1. Проведение полугодовых регламентных работ (по плану). 

 Лопаницина В.К., системный администратор 

4.2. Работа с регистром избирателей и базой данных:  

 - Корректировка избирателей по данным отделения УФМС в г. 

Ирбите, ЗАГС, суда, военкомата. 

Весь период Лопаницина В.К., системный администратор  

- Уточнение двойников о парных КСА. 

Весь период Лопаницина В.К., системный администратор 

4.3. Обновление программного обеспечения ГАС «Выборы». 

Весь период Лопаницина В.К., системный администратор 

4.4. Подготовка к выборам Главы Муниципального образования город 

Ирбит. 



Весь период Лопаницина В.К., системный администратор  

4.5. Выполнение текущих и плановых работ Избирательной комиссии 

Свердловской области. 

весь период Лопаницина В.К., системный администратор  

 5. Основные мероприятия финансового обеспечения 

избирательного процесса. 

Составление и представление месячного финансового отчета о 

расходовании средств, выделенных из областного бюджета на обеспечение 

деятельности ИГТИК. 

до 5 числа каждого месяца Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

Подготовка и сдача статотчетов. 

до 20 числа каждого месяца Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 

Подготовка и сдача полугодового отчета и отчета за 9 месяцев 2012 

года в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования. 

октябрь  

Дубских И.В., бухгалтер Комиссии 

Разработка проекта сметы расходов на содержание территориальной 

избирательной комиссии на 2012 год.  

октябрь  

Нурдинова О.Д., председатель Комиссии, 

 Дубских И.В., бухгалтер Комиссии.  

6. Документационное обеспечение деятельности Комиссии.  

Составление номенклатуры дел на 2013 год. 

сентябрь – октябрь 

 Нурдинова О.Д., председатель Комиссии  

Оформление протоколов заседаний Комиссии, рассылка решений. 

весь период Нурдинова О.Д., председатель Комиссии 



7. Участие в проведении мероприятий проводимых Избирательной 

комиссией Свердловской области. 


